
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura  di  n.5  furgoni  di  medie  piccole  dimensioni  full  electric. 
Determinazione aggiudicazione per l'importo di euro 184.682,93

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 912 del 06/10/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti  Beni e Servizi, 
Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che Arpa Piemonte con il Decreto del Direttore Generale n.60 del 27/05/2022 ad ogget-
to: “Piano Nazionale per gli  investimenti  complementari  (PNC) . Programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima”. Approvazione dell’Accordo Operativo con l’Istituto Superiore di Sanità e del 
conseguente Accordo Attuativo fra Arpa Piemonte (capofila) e le ARPA/APPA partecipanti al rag-
gruppamento.” ha sottoscritto l’Accordo Operativo in oggetto diretto a realizzare attività condivise, 
finalizzate a dare attuazione, nell’ambito dei programmi di intervento individuate nell’Allegato 2 del 
citato Accordo Operativo.

Nei programmi di intervento è previsto, tra gli altri,  la “Mobilità aziendale zero emissioni” che com-
prende l’acquisizione, della seguente fornitura:

 N° 5 furgoni di medie piccole dimensioni full electric, da acquisire tramite richiesta di offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).

Con DDG n. 96 del 19/08/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024: variazio-
ne di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2022 correlata al Piano Nazionale per gli Investimen-
ti Complementari (PNC) - Programma "Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" di cui al DDG. N. 60 
del 27.05.2022”, veniva effettuata la manovra di incremento in entrata e in spesa, sulla base del fi-
nanziamento ricevuto dall’Istituto Superiore di Sanità, per la realizzazione degli interventi previsti in 
base all’Accordo Operativo citato.

Con la determinazione dirigenziale n.775 del 31/08/2022 recante: “Adesione Convenzione Consip 
Veicoli 1 Bis per acquisto auto elettriche ed indizione RdO sul MePA per la fornitura di furgoni me-
dio piccoli elettrici” veniva indetta la procedura negoziata per l’acquisizione di n. 5 furgoni di medie 
piccole dimensioni full electric, da espletarsi sull’applicativo informatico del Mercato Elettronico del-
la Pubblica Amministrazione.

Entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del 26/09/2022, sono perve-
nute numero 3 offerte su tutti gli operatori iscritti ed invitati al bando oggetto di gara veicoli.

Le ditte partecipanti, le risultanze della seduta di apertura delle offerte sono contenute nella relazio-
ne di apertura buste che si allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e so-
stanziale.

L’operatore economico che ha presentato la migliore offerta è la ditta NUOVA COMAUTO srl con 
sede in Via Cellini, 15, 51100 Pistoia (PT), P.IVA 01035340478

Il quadro economico risulta essere il seguente:

Acquisizione IMPORTO IN EURO

Acquisto n° n° 5 furgoni di medie piccole dimensioni full 
electric. Importo a base d’asta € 170.000,00

Ribasso offerto€  18.620,55

Oneri fiscali 22% €   33.303,48

TOTALE € 184.682,93

2 di 5



Alla luce delle suddette risultanze si propone di aggiudicare la fornitura di n 5 furgoni di medie pic-
cole dimensioni full electric alla ditta NUOVA COMAUTO srl con sede in Via Cellini, 15, 51100 Pi-
stoia (PT), P.IVA 01035340478, per un importo pari ad € 184.682,93 o.f.i. 

Vista l’indifferibilità delle spese derivanti dal contratto alla luce della natura degli interventi che il 
medesimo è volto a garantire, si farà fronte all’onere totale riportato nel quadro economico di spe-
sa, secondo i dati riportati nella tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

Programma 02

descrizione programma
Tutela, valorizzazione e recupero ambien-
tale

Capitolo 22000

descrizione capitolo Acquisto di automezzi.

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.01.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Mezzi di trasporto stradali

CIG 9384654D76

CUP I83C22000640005

IMPORTO COMPLESSIVO Impegno 
EURO 

€ 184.682,93 o.f.i.

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022  € 184.682,93 o.f.i.

Considerati il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria si rende necessario ridurre la prenotazione 
assunta con la determinazione n. 775 del 31/08/2022 dell’importo pari ad € 22.717,07.

Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 
sensi degli artt. 26 e 39 del Regolamento di Organizzazione approvato con Decreto del Di-
rettore Generale n. 55 del 16.06.2015;

Visto il  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il Decreto n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 
amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo.";

Visto il Decreto del Direttore Generale n.60 del 27/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC) . Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”. Approvazione dell’Accordo Operativo con l’Istituto Superiore di Sanità e del conse-
guente Accordo Attuativo fra Arpa Piemonte (capofila) e le ARPA/APPA partecipanti al rag-
gruppamento”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 96 del 19/08/2022 ad oggetto: “Bilancio di previ-
sione finanziario 2022-2024: variazione di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2022 

3 di 5



correlata al Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Programma "Salu-
te, Ambiente, Biodiversità e Clima";

Vista la determinazione dirigenziale n.775 del 31/08/2022 recante: “Adesione Convenzione 
Consip Veicoli 1 Bis per acquisto auto elettriche ed indizione RdO sul MePA per la fornitura 
di furgoni medio piccoli elettrici”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28/12/2021 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione finanziario 2022-2024”.

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) di approvare la relazione di apertura delle offerte del 30/09/2022 che si allega al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di  affidare  la  fornitura  di  n  5  furgoni  di  medie  piccole  dimensioni  full  electric  alla  ditta 
NUOVA COMAUTO srl con sede in Via Cellini, 15, 51100 Pistoia (PT), P.IVA 01035340478, 
per un importo pari ad € 184.682,93 o.f.i

3) di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  36 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei requisiti;

4) di approvare il seguente quadro economico

Acquisizione IMPORTO IN EURO

Acquisto n° n° 5 furgoni di medie piccole dimensioni full 
electric. Importo a base d’asta € 170.000,00

Ribasso offerto€  18.620,55

Oneri fiscali 22% €   33.303,48

TOTALE € 184.682,93

5) di fare fronte all’onere derivante dal presente atto come riportato nelle tabelle seguenti:

Missione 09

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

Programma 02

descrizione programma
Tutela, valorizzazione e recupero ambien-
tale

Capitolo 22000

descrizione capitolo Acquisto di automezzi.

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.01.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Mezzi di trasporto stradali

CIG 9384654D76

CUP I83C22000640005

IMPORTO COMPLESSIVO Impegno 
EURO 

€ 184.682,93 o.f.i.

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022  € 184.682,93 o.f.i.

4 di 5



6) di ridurre la prenotazione assunta con la determinazione n. 775 del 31/08/2022 dell’importo 
pari ad € 22.717,07

7) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti'  alla  Struttu-
ra Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto 
di competenza;

8) di dare atto che il Responsabile unico del provvedimento è il Dirigente Responsabile della 
Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio e Contabilità Dott. Mauro Porta;

9) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

a) NUOVA COMAUTO srl con sede in Via Cellini, 15, 51100 Pistoia (PT), P.IVA 01035340478;

b) importo del contratto: € 184.682,93 ofc;

c) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Mauro Porta Diri -
gente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio e Contabilità;

d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:  Adesione Convenzione Consip deno-
minata Veicoli 1 bis

       e) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparen-
za/amministrazione-aperta-1 

Torino                                      

 

     Il Dirigente Responsabile della                           Il Dirigente Responsabile del 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi     Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
        Dott. Massimo Boasso                                        Dott. Roberto Giovanetti

5 di 5



 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblicoCodice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 

1

 

RDO PER LA FORNITURA FURGONI DI MEDIE E PICCOLE DIMENSIONI FULL 
ELECTRIC 

CIG 9384654D76 

CUP  I83C22000640005 

Relazione apertura buste 

 

Il giorno 26/09/2022 alle ore 12,50 in Torino, nella sede legale di Arpa Piemonte sita in 
Torino, Via Pio VII, 9, si è proceduto ad aprire le buste amministrative. La procedura è stata 
effettuata sull’applicativo informatico del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

PREMESSO CHE 

− Arpa Piemonte, ha indetto RDO per la fornitura di n. 5 furgoni di medie e piccole 
dimensioni full electric. 

− Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N. 
50/2016; 

− È applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo 
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016. I calcoli che determinano la 
soglia di anomalia sono effettuati sino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all’unità 
superiore se la cifra successiva è pari o superiore a cinque. L’esclusione automatica 
non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque. 

− Secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati sulla piattaforma del MEPA, 
le offerte dovevano pervenire entro le ore 12 del giorno 26/09/2022. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
La procedura era aperta a tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica per la 
fornitura di veicoli. 
Dallo svolgimento delle operazioni sul portale del MEPA si riscontra quanto segue: 
hanno presentato domanda le seguenti ditte 

 

 DITTA P.IVA 

1 F.LLI LOMBATTI 00353700347 

2 RENAUTO  00268480720 

3 NUOVA COMAUTO 01035340478 

 
F.LLI LOMBATTI dall'esame della documentazione amministrativa è emerso che il file 
contenente l'elenco del personale non può essere aperto in quanto lo stesso risulta essere 
danneggiato.  
Non si è in grado di capire se la stessa occupi più di 50 dipendenti nel caso è necessaria la 
presentazione del Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile. 
 
RENAUTO dall'esame della documentazione amministrativa è emerso che l'organico di 
codesta ditta è di 81 dipendenti come richiesto dal disciplinare di gara deve essere allegato 



 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblicoCodice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 

2

 

il Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile. 
 
NUOVA COMAUTO dall'esame della documentazione amministrativa è emerso che la 
Società ha allegato il modello di avvenuta prestazione rapporto al Ministero del Lavoro. 
Come richiesto dal disciplinare di gara deve essere allegato il Rapporto periodico sulla 
situazione del personale maschile e femminile. 
 
Ai sensi dell'art.83 comma 9 del D-Lgs 50/2016 è stato richiesto tramite PEC trasmesse in 
data 26/09/2022 l'invio ad acquisti@pec.arpa.piemonte.it entro e non oltre venerdì 30 
settembre 2022, dei documenti mancanti evidenziando che decorso il termine indicato le 
ditte che non avessero presentato la documentazione richiesta sarebbero state escluse 
dalla procedura di gara.  
 
In data 26/09/2022 la ditta F.LLI LOMBATTI, tramite PEC trasmetteva il file contenente 
l'elenco del personale che dall’applicativo informatico del MePA non poteva essere aperto. 
Dalla PEC e dal file si evince che la ditta occupa meno di 50 dipendenti. 
 
In data 30/09/2022 la ditta RENAUTO tramite PEC comunicava che occupando meno di 
100 dipendenti al 2021, ai sensi del Decreto Ministeriale del Ministero del Lavoro e Politiche 
Sociali art 1 che si riporta “Per le motivazioni indicate in premessa, il termine di presentazione del 
rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile, per il biennio 2020-2021, da parte delle 
aziende pubbliche e private che occupano oltre cinquanta dipendenti, inizialmente stabilito al 30 
settembre 2022 ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali del 29 marzo 2022, adottato di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, è 

differito al 14 ottobre 2022”, vede prorogato il termine di presentazione del rapporto non 
essendo precedentemente obbligata.  
 

In data 30/09/2022 la ditta NUOVA COMAUTO tramite PEC trasmetteva il Rapporto sulla 
situazione del personale per il quale allegava unicamente la ricevuta di avvenuta 
presentazione. 
 
Rilevato che entro i termini è pervenuta la documentazione richiesta, verificata la 
rispondenza di quanto offerto alle caratteristiche tecniche della fornitura richieste da questa 
Agenzia tutte le ditte vengono dichiarate: AMMESSE alla fase successiva della gara. 
 
In data 30/09/2022 alle ore 12,15 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche. 
Le ditte hanno offerto il seguente importo: 
 

Ditta importo offerto 

F.LLI LOMBATTI € 159.500,00 

RENAUTO  € 161.360,00 

NUOVA COMAUTO € 151.379,45 

 
Le offerte sono state ritenute valide. 
− Il disciplinare di gara prevede che: “è applicabile il meccanismo dell’esclusione 

automatica delle offerte anomale, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016. Le offerte presentate sono state tre quindi non si applica il meccanismo 



 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblicoCodice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 

3

 

dell’esclusione automatica. 
 

La ditta che ha offerto il minor prezzo è la NUOVA COMAUTO srl con sede in Via Cellini, 
15,   51100 Pistoia (PT), P.IVA 01035340478. 
 

 

Torino  

 

Il Responsabile della Struttura Semplice           Il Responsabile Unico del Procedimento 

             Acquisti Beni e Servizi                                         Dott. Mauro Porta 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Fornitura di n. 5 furgoni di medie piccole dimensioni full electric. Determinazione aggiudicazione 
per l'importo di euro 184.682,93

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 06/10/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

1324

Capitolo

U.2.02.01.01.000 - 22000

Bilancio di previsione

2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 912 del 06/10/2022


	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,



